



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Cynodon (Formação) PRODUTIVIDADE: 60000

PRODUTOR: ÁREA (ha): 1,00

PROPRIEDADE:

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Uréia)	0,50	t	2.210,00	1.105,00
Adubo mineral (FTE BR 12)	50,00	kg	2,60	130,00
Adubo mineral (Cloreto de potássio)	0,10	t	2.268,00	226,80
Adubo mineral (Superfosfato Simples)	0,40	t	1.302,00	520,80
Agrotóxico (Glifosato 480 G/L)	4,00	l	22,00	88,00
Corretivo (Calcário + frete)	3,00	t	130,00	390,00
Mudas de Cynodon	10,00	m ³	40,00	400,00
SUBTOTAL INSUMOS				2.860,60

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	1,00	d/h	60,00	60,00
Adubos (Distribuição manual)	1,00	d/h	60,00	60,00
Distribuição (Calcário)	0,30	h/m	140,00	42,00
Agrotóxico (Aplicação)	1,00	d/h	60,00	60,00
Plantio (Manual)	15,00	d/h	60,00	900,00
Preparo do solo (Aração)	3,00	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,00	h/m	140,00	280,00
Preparo do solo (Sulcagem)	1,00	h/m	140,00	140,00
Transporte (Interno)	3,00	h/m	140,00	420,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				2.322,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE **5.182,60**

CUSTO TOTAL **5.182,60**

CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$ **0,09**

OBSERVAÇÕES: 1 - Consideramos solo de cerrados recém desmatados ou em pastagens degradadas. Distribuição e incorporação de corretivo mecanizada. Confeção de sulcos mecanizada com distribuição de adubos e mudas manual. 2 - As indicações e/ou sugestões de adubação e fontes dos nutrientes recomendados não substituem a necessidade de análise de solo preliminar. As recomendações feitas são baseadas no histórico dos resultados das análises interpretadas pela empresa.